1. Si on a point juré sans nécessité, et souvent, le nom de Dieu, ou de la Vierge, ou de quelque Saint, ou sa foi, ou en quelque autre manière.

Sur quoi il faut donner à entendre aux pénitents, que Notre-Seigneur a défendu aux chrétiens toute sorte de jurement: et qu'il veut que tout notre discours soit oui et non, nous déclarant que toute autre manière d'assurer ce que nous disons, est de l'esprit malin ²²⁷.

300

2. Si on a proféré souvent le nom du diable; si on a point maudit ou donné au diable soi-même, ou autrui, ou quelques bestiaux; et si on a point fait quelque serment d'imprécation, comme de dire: « Je ne voie jamais Dieu; que je sois damné; que je n'entre jamais en paradis; que je meure misérablement; que la peste m'étouffe, etc. » Et si ç'a été contre la vérité.

3. Si on a point juré pour assurer une chose qui n'était pas vraie, soit devant le juge, soit ailleurs.

4. Si on a point blasphémé, et profané les membres sacrés du Fils de Dieu, son précieux Sang et sa sainte Mort.

5. Si on a point été cause que les autres aient juré et blasphémé, ou par mauvais exemple, ou en leur donnant sujet de ce faire; et si on a point inventé des manières nouvelles de blasphémer.

6. Si on a point fait jurer quelqu'un devant le juge sans nécessité, ayant des pièces par devers

²²⁷ « Ego eudem dico vobis non jurare omnino... Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non; quod autem his abundantius est, a malo est. » Matth. V, 34, 37. Le V. P. Eudes suit ici l'opinion de plusieurs interprètes qui croient que le mot malo est au masculin, et signifie le démon. D'autres y voient un nom neutre désignant le mal, le péché.

soi pour prouver le fait, ou seulement pour éprouver sa mauvaise foi.

7. Si on a approuvé ou loué ceux qui jurent et blasphèment.

8. Si on a empêché ses enfants et domestiques de blasphémer.

9. Si on a point fait quelque promesse qu'on n'ait pas accomplie, au préjudice de la réputation, ou du bien, ou de la personne d'autrui.

3 0 1

CHAPITRE XV.--Sur le troisième Commandement:

Les dimanches tu garderas, en servant Dieu dévotement.

On peut joindre à ce commandement de Dieu, les deux premiers commandements de l'Église qui sont:

Les fêtes tu sanctifieras, etc.

Aux dimanches, etc.

Sur quoi il y a sept choses à demander:

1. Si on a point travaillé ou fait travailler aux dimanches et aux fêtes, sans une très grande nécessité.

2. Si on a point manqué à assister à la sainte Messe sans excuse suffisante; ou si on a point eu volonté d'y manquer.

3. Si on a eu soin d'y envoyer ses enfants et serviteurs.

4. Si on a point causé durant la Messe; si on l'a entendue avec dévotion et attention; et si on s'est comporté dans l'église avec modestie et respect.

5. Si on est point venu à l'église pour quelque mauvais dessein, comme pour y voir ou parler à des personnes à mauvaise intention; et si on y a point fait quelque action profane ou méchante.

6. Si on a point employé les dimanches et les fêtes aux jeux, aux danses et aux cabarets.

7. Si on a point été négligent d'assister aux Vêpres, prédications et catéchismes.

Ici il faut exhorter fortement les chrétiens à sanctifier les dimanches et les fêtes, en se confessant et communiant, pour le moins aux fêtes de Notre-Seigneur et de la sainte Vierge; en assistant aux Vêpres et prédications, et spécialement à leurs messes paroissiales, tant qu'il est possible, pour le moins alternativement, c'est-à-dire, 302

tantôt l'un, tantôt l'autre de chaque maison; et employant ces jours-là à lire de bons livres, instruire leurs domestiques dans les choses de Dieu et de leur salut, visiter les malades, les prisons et les hôpitaux, et s'exercer en toutes sortes de bonnes oeuvres.

CHAPITRE XVI.--Sur le quatrième Commandement:

Père et mère honoreras, afin que vives longuement.

Sur ce commandement il y a quatre articles principaux sur lesquels il faut examiner.

Le premier regarde les enfants et serviteurs, auxquels il faut demander:

1. S'ils ont point méprisé en eux-mêmes leur père, leur mère, leurs maîtres et maîtresses.

2. S'ils leur ont point désiré de mal, comme la peste, ou la mort, ou quelque autre dommage.

3. S'ils en ont point mal parlé, et s'ils leur ont point dit des paroles de moquerie, ou d'injure, ou de malédiction.

4. S'ils ont obéi à leurs commandements; et s'ils les ont servis fidèlement et soigneusement.

5. S'ils ont point fait quelque action qui leur ait donné sujet de se fâcher contre eux, ce qu'ils doivent extrêmement craindre, vu qu'il est écrit: Maledictus a Deo qui exasperat matrem ²²⁸: « Maudit est celui-là de Dieu, qui fait fâcher sa mère »; ce qui se doit entendre aussi du père. 303

6. S'ils les ont assistés dans leur pauvreté, maladie, et autres besoins.

7. S'ils leur ont rien dérobé.

8. S'ils les ont point frappés et maltraités.

9. S'ils ont point attiré leurs autres frères et soeurs, ou autres serviteurs et servantes, dans quelqu'un ou dans plusieurs de ces manquements.

²²⁸ Eccli. III, 18.

10. S'ils ont prié et fait prier Dieu pour leurs pères et mères, et autres parents, après leur mort.

11. S'ils ont accompli leurs testaments.

12. S'ils ont point méprisé et négligé leurs pauvres parents et alliés.

Il faut ici exhorter les enfants, les serviteurs et servantes, à regarder, honorer, aimer et servir leurs pères et mères, maîtres et maîtresses, comme personnes qui leur tiennent la place de Jésus-Christ, et à leur obéir sicut Domino, « comme à Notre-Seigneur », ainsi que dit S. Paul ²²⁹.

Les sujets, vassaux et ouvriers doivent aussi être exhortés, selon la parole du même saint Paul ²³⁰, à rendre à leurs gouverneurs, à leurs seigneurs, à leurs juges et magistrats, et à ceux qui leur font gagner leur vie, les devoirs de respect, d'honneur et d'obéissance qu'ils sont obligés de leur rendre; et il faut les examiner sur les manquements qu'ils y ont commis.

Le second article regarde les pères et mères, maîtres et maîtresses, rois et seigneurs, et tous ceux qui ont quelque puissance temporelle sur les autres, auxquels il faut demander:

1. S'ils ont point désiré la mort ou quelque autre mal à leurs enfants, serviteurs ou sujets.
2. S'ils les ont point injuriés, maudits, donnés au diable.

304

3. S'ils les ont point traités avec trop de rigueur et d'inhumanité.

4. S'ils ont eu soin de leur salut, et de leur apprendre ou faire apprendre à prier Dieu, à entendre la sainte messe, à se confesser et communier, et à assister aux prédications et catéchismes.

5. S'ils les ont point mariés, ou obligés à être prêtres ou religieux, contre leur volonté et sans vocation de Dieu; ou s'il les ont point empêchés d'être ecclésiastiques ou religieux, y étant appelés de Dieu.

6. S'ils ont payé raisonnablement et au temps qu'il fallait, leurs serviteurs et servantes, et les ouvriers qui ont travaillé pour eux. Et s'ils ont point attendu à les payer au dimanche ou à la fête: chose qui est fort mauvaise, tant parce que cela est cause de leur faire perdre la messe, que c'est leur donner occasion d'aller manger en la taverne ce qu'ils ont gagné durant la semaine.

7. Si les seigneurs ont point maltraité et tyrannisé leurs sujets.

8. Si les gouverneurs et magistrats ont fait ce qu'ils ont pu pour empêcher les désordres dans lesquels Dieu est offensé.

Ici il faut exhorter toutes les personnes susdites à se comporter au regard de leurs enfants, serviteurs et sujets, comme Jésus-Christ se conduit au regard des siens, et comme ils veulent qu'ils se conduisent au regard d'eux-mêmes, c'est-à-dire avec toute sorte d'amour, de patience et de bénignité.

Le troisième article comprend ce que nous devons à nos pères spirituels, qui sont Notre Saint Père le Pape, tous les pasteurs de l'Église, nos prélats, nos curés, nos supérieurs, nos confesseurs, les maîtres qui nous enseignent, et tous les prêtres, desquels Notre-Seigneur dit, parlant à eux: Qui vous écoute, m'écoute; et qui vous méprise, c'est moi qu'il méprise; et qui vous touche me touche en la ³⁰⁵